ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AUGUSTO

                O  PREFEITO MUNICIPAL  DE  SANTO  AUGUSTO ,  Estado  do  Rio  Grande  do   Sul ,  no uso de suas

atribuições  legais  que  lhe são  conferidas pela   Lei Orgânica ,  nos  Termos dos  Dispositivos  do  Artigo 42 ,  da

Lei Federal nº 4320, de 17 de Março de 1964,  e com base na autorização Legislativa contida na Lei Munic.  nº

002757 de 16 de Dezembro de 2016 .

DECRETA:

Abre Crédito Adicional Suplementar no

montante de R$ 345.576,33 , e dá outras

providências.

DECRETO EXECUTIVO Nº 003889/17 DE 9 DE OUTUBRO DE 2017

Fica aberto Crédito Adicional Suplementar no montante de R$ 345.576,33 destinado ao reforço das

seguintes dotações orçamentárias:

Art. 1º -

02 - GABINETE DO PREFEITO E UNIDADES CENTRAIS

01 - GABINETE DO PREFEITO

ATIVIDADE  :  2.084 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DESPORTIVAS

Fonte de Recurso:

3.3.90.30 / 21 - 017 - 0001 - Material de Consumo 1.000,00

02 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO

ATIVIDADE  :  2.010 - LOCAÇÃO, CONSERVAÇÃO E RECUPERAÇÃO DE MÓVEIS E IMÓVEIS

Fonte de Recurso:

3.3.90.39 / 22 - 051 - 0001 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 99.000,00

ATIVIDADE  :  2.014 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

Fonte de Recurso:

3.3.90.92 / 22 - 056 - 0001 - Despesas de Exercícios Anteriores 12.406,82

04 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SUPERVISÃO E PLANEJAMENTO

ATIVIDADE  :  2.030 - ADMINISTRAÇÃO E MANUTENÇÃO DA SESUPLAN

Fonte de Recurso:

3.3.90.39 / 24 - 103 - 0001 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 500,00

05 - GABINETE DO VICE PREFEITO

ATIVIDADE  :  2.031 - BANCO DE DADOS E PROJETOS

Fonte de Recurso:

3.3.90.39 / 25 - 108 - 0001 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.000,00

ATIVIDADE  :  2.204 - MANUT. GESTÃO E APOIO OPERAC. GAB. VICE PREFEITO

Fonte de Recurso:

3.3.90.39 / 25 - 116 - 0001 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.000,00

05 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

02 - MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO C/MDE

PROJETO  :  1.013 - AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS, MÓVEIS E ACERVO BIBLIOGRÁFICO

Fonte de Recurso:

4.4.90.52 / 52 - 177 - 0020 - Equipamentos e Material Permanete 7.000,00

ATIVIDADE  :  2.055 - ADMINISTRAÇÃO E MANUTENÇÃO DA SMEC

Fonte de Recurso:

3.3.90.39 / 52 - 189 - 0020 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 3.740,00

ATIVIDADE  :  2.058 - MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL C/MDE

Fonte de Recurso:

3.1.90.94 / 52 - 199 - 0020 - Indenizações  Trabalhistas 1.700,00

Fonte de Recurso:

3.3.90.30 / 52 - 202 - 0020 - Material de Consumo 377,00

03 - MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO C/FUNDEB

PROJETO  :  1.015 - ACERVO BIBLIOGRAFICO, EQUIP. E MOVEIS P/REDE ESCOLAR C/FUNDEB

Fonte de Recurso:

4.4.90.52 / 53 - 224 - 0031 - Equipamentos e Material Permanete 17.652,51

ATIVIDADE  :  2.063 - CONSERVAÇÃO E RECUP. MÓVEIS E IMÓVEIS C/FUNDEB

Fonte de Recurso:

3.3.90.30 / 53 - 229 - 0031 - Material de Consumo 500,00

Fonte de Recurso:

3.3.90.30 / 53 - 229 - 0031 - Material de Consumo 9.000,00

Fonte de Recurso:

3.3.90.39 / 53 - 230 - 0031 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 6.000,00

ATIVIDADE  :  2.078 - MANUTENÇÃO DE CRECHES - INFANTIL C/FUNDEB

Fonte de Recurso:

3.3.90.30 / 53 - 245 - 0031 - Material de Consumo 1.000,00

05 - MANUT.DESENV.ENSINO - DESP. NÃO CONSID. ART.71 LDB

ATIVIDADE  :  2.079 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CENTRO CULTURA

Fonte de Recurso:

3.3.90.39 / 55 - 279 - 0001 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 500,00

06 - SECRET. MUN OBRAS, VIAÇÃO E TRÂNSITO

01 - SERVIÇOS URBANOS

PROJETO  :  1.081 - REEQUIPAMENTO E MANUTENÇÃO DA USINA DE ASFALTO

Fonte de Recurso:

3.3.90.39 / 61 - 303 - 0001 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 3.000,00

ATIVIDADE  :  2.086 - ADMINISTRAÇÃO E MANUTENÇÃO DA SMOV

Fonte de Recurso:

3.3.90.30 / 61 - 318 - 0001 - Material de Consumo 1.000,00

Página: 1/5

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AUGUSTO

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

06 - SECRET. MUN OBRAS, VIAÇÃO E TRÂNSITO

01 - SERVIÇOS URBANOS

ATIVIDADE  :  2.093 - ABASTECIMENTO E CONSERVAÇÃO DA FROTA

Fonte de Recurso:

3.3.90.30 / 61 - 339 - 0001 - Material de Consumo 5.000,00

Fonte de Recurso:

3.3.90.39 / 61 - 340 - 0001 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000,00

02 - SERVIÇOS DO INTERIOR

ATIVIDADE  :  2.098 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE ABASTECIMENTO ÁGUA

Fonte de Recurso:

3.3.90.30 / 62 - 360 - 0001 - Material de Consumo 9.000,00

Fonte de Recurso:

3.3.90.39 / 62 - 361 - 0001 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 14.000,00

ATIVIDADE  :  2.103 - CONSERVAÇÃO DA FROTA DOS SERVIÇOS DO INTERIOR

Fonte de Recurso:

3.3.90.30 / 62 - 370 - 0001 - Material de Consumo 15.000,00

Fonte de Recurso:

3.3.90.39 / 62 - 371 - 0001 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 15.000,00

07 - SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE

01 - FDO MUNIC DE SAÚDE - 15% ASPS

ATIVIDADE  :  2.106 - QUALIFICAÇÃO DO QUADRO DE PESSOAL

Fonte de Recurso:

3.3.90.39 / 71 - 378 - 0040 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000,00

ATIVIDADE  :  2.112 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS GERAIS DE SAÚDE

Fonte de Recurso:

3.3.90.32 / 71 - 404 - 0040 - Material, Bem ou Serviço Para Dist. Gratuita 28.000,00

ATIVIDADE  :  2.210 - MANUTENÇÃO DA ESTRÉGIA DE SAÚDE DA FAMÍLIA

Fonte de Recurso:

3.3.90.39 / 71 - 418 - 0040 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 34.000,00

02 - FDO MUNIC DE SAÚDE - Recursos Especiais

ATIVIDADE  :  2.117 - SERVIÇOS GERAIS DE SAÚDE C/REC. ESP. - ESTADUAL

Fonte de Recurso:

4.4.90.52 / 72 - 451 - 4011 - Equipamentos e Material Permanete 5.000,00

08 - SEC.MUN.DE HABITAÇÃO,  ASSIST. SOCIAL E CIDADANIA

02 - FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO- FMHIS

ATIVIDADE  :  2.124 - REFORMA DE HABITAÇÕES POPULARES URBANAS

Fonte de Recurso:

3.3.90.32 / 82 - 484 - 1339 - Material, Bem ou Serviço Para Dist. Gratuita 30.000,00

03 - FDO MUNIC CRIANÇA E ADOLESCENTE

ATIVIDADE  :  2.126 - MANUTENÇÃO DO CONSELHO TUTELAR

Fonte de Recurso:

3.3.90.39 / 83 - 491 - 0001 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.200,00

04 - FUNDO MUNC ASSIST SOCIAL-FUMDAS

ATIVIDADE  :  2.121 - COORDENAÇÃO E MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS ASSISTENCIAIS

Fonte de Recurso:

3.3.90.39 / 84 - 514 - 1338 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 13.000,00

Total Suplementação: 345.576,33

Servirá(ão) de recurso(s) para cobertura do Crédito Adicional Suplementar aberto pelo Artigo 1º a redução

da(s) seguinte(s) dotação(ões) orçamentária(s):

Art. 2º -

02 - GABINETE DO PREFEITO E UNIDADES CENTRAIS

01 - GABINETE DO PREFEITO

ATIVIDADE  :  2.084 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DESPORTIVAS

Fonte de Recurso:

4.4.90.51 / 21 - 592 - 0001 - Obras e Instalações 10.000,00

ATIVIDADE  :  2.258 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA PROCURADORIA

Fonte de Recurso:

3.3.90.36 / 21 - 590 - 0001 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 1.000,00

Página: 2/5

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AUGUSTO

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

02 - GABINETE DO PREFEITO E UNIDADES CENTRAIS

02 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO

ATIVIDADE  :  2.018 - QUALIFICAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS

Fonte de Recurso:

3.3.90.36 / 22 - 063 - 0001 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 2.000,00

04 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SUPERVISÃO E PLANEJAMENTO

ATIVIDADE  :  2.030 - ADMINISTRAÇÃO E MANUTENÇÃO DA SESUPLAN

Fonte de Recurso:

3.1.90.11 / 24 - 096 - 0001 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 18.200,00

Fonte de Recurso:

3.3.90.30 / 24 - 102 - 0001 - Material de Consumo 500,00

05 - GABINETE DO VICE PREFEITO

ATIVIDADE  :  2.031 - BANCO DE DADOS E PROJETOS

Fonte de Recurso:

3.3.90.30 / 25 - 107 - 0001 - Material de Consumo 1.000,00

04 - SECRET.MUN.INDUSTRIA COMÉRCIO TRABALHO E TURISMO

01 - SICOMTUR E UNIDADES AUXILIARES

ATIVIDADE  :  2.048 - PROGRAMAS DE PREPARAÇÃO PARA O MERCADO DE TRABALHO

Fonte de Recurso:

3.3.90.30 / 41 - 165 - 0001 - Material de Consumo 1.600,00

ATIVIDADE  :  2.050 - APOIO AO DESENVOLVIMENTO DO TURISMO LOCAL E REGIONAL

Fonte de Recurso:

3.3.90.39 / 41 - 169 - 0001 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 2.000,00

05 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

02 - MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO C/MDE

PROJETO  :  1.013 - AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS, MÓVEIS E ACERVO BIBLIOGRÁFICO

Fonte de Recurso:

4.4.90.52 / 52 - 177 - 0020 - Equipamentos e Material Permanete 740,00

ATIVIDADE  :  2.058 - MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL C/MDE

Fonte de Recurso:

3.1.90.11 / 52 - 196 - 0020 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 1.700,00

Fonte de Recurso:

3.3.90.31 / 52 - 203 - 0020 - Premiações culturais, artísticas, científicas, des 7.377,00

Fonte de Recurso:

3.3.90.36 / 52 - 204 - 0020 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 3.000,00

03 - MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO C/FUNDEB

ATIVIDADE  :  2.064 - MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL C/FUNDEB

Fonte de Recurso:

3.3.90.30 / 53 - 237 - 0031 - Material de Consumo 10.652,51

ATIVIDADE  :  2.078 - MANUTENÇÃO DE CRECHES - INFANTIL C/FUNDEB

Fonte de Recurso:

3.3.90.39 / 53 - 246 - 0031 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 500,00

Fonte de Recurso:

3.3.90.39 / 53 - 246 - 0031 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 15.000,00

Fonte de Recurso:

3.3.90.39 / 53 - 246 - 0031 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.000,00

ATIVIDADE  :  2.225 - MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO ESPECIAL C/FUNDEB

Fonte de Recurso:

3.1.90.11 / 53 - 248 - 0031 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 7.000,00

05 - MANUT.DESENV.ENSINO - DESP. NÃO CONSID. ART.71 LDB

PROJETO  :  1.017 - ACERVO E MÓVEIS PARA BIBLIOTECA PÚBLICA

Fonte de Recurso:

4.4.90.52 / 55 - 267 - 0001 - Equipamentos e Material Permanete 500,00

06 - SECRET. MUN OBRAS, VIAÇÃO E TRÂNSITO

01 - SERVIÇOS URBANOS

PROJETO  :  1.021 - PAVIMENTAÇÃO DE LOGRADOUROS

Fonte de Recurso:

4.4.90.51 / 61 - 294 - 0001 - Obras e Instalações 2.000,00

PROJETO  :  1.022 - ABRIGOS PARA PASSAGEIROS

Fonte de Recurso:

3.3.90.30 / 61 - 295 - 0001 - Material de Consumo 500,00

Fonte de Recurso:

3.3.90.39 / 61 - 296 - 0001 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 500,00

Página: 3/5

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AUGUSTO

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

06 - SECRET. MUN OBRAS, VIAÇÃO E TRÂNSITO

01 - SERVIÇOS URBANOS

PROJETO  :  1.101 - AMPLIAÇÃO DAS INSTALAÇÕES DO PARQUE DE MÁQUINAS

Fonte de Recurso:

4.4.90.51 / 61 - 305 - 0001 - Obras e Instalações 1.000,00

02 - SERVIÇOS DO INTERIOR

PROJETO  :  1.030 - ABRIGOS PARA PASSAGEIROS

Fonte de Recurso:

4.4.90.51 / 62 - 355 - 0001 - Obras e Instalações 8.400,00

07 - SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE

01 - FDO MUNIC DE SAÚDE - 15% ASPS

ATIVIDADE  :  2.112 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS GERAIS DE SAÚDE

Fonte de Recurso:

3.1.90.11 / 71 - 396 - 0040 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 34.000,00

ATIVIDADE  :  2.230 - ERRADICAÇÃO MOSQUITO TRANSMISSOR DENGUE

Fonte de Recurso:

3.1.90.04 / 71 - 419 - 0040 - Contratação Por Tempo Determinado 18.000,00

Fonte de Recurso:

3.1.90.04 / 71 - 419 - 0040 - Contratação Por Tempo Determinado 5.000,00

ATIVIDADE  :  2.233 - AÇÕES DE COMBATE A DROGADIÇÃO

Fonte de Recurso:

3.3.90.32 / 71 - 421 - 0040 - Material, Bem ou Serviço Para Dist. Gratuita 1.000,00

Fonte de Recurso:

3.3.90.39 / 71 - 423 - 0040 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 9.000,00

02 - FDO MUNIC DE SAÚDE - Recursos Especiais

ATIVIDADE  :  2.117 - SERVIÇOS GERAIS DE SAÚDE C/REC. ESP. - ESTADUAL

Fonte de Recurso:

3.3.90.39 / 72 - 449 - 4011 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000,00

08 - SEC.MUN.DE HABITAÇÃO,  ASSIST. SOCIAL E CIDADANIA

02 - FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO- FMHIS

PROJETO  :  1.037 - CONSTRUÇÃO DE UNIDADES HABITACIONAIS URBANAS

Fonte de Recurso:

4.4.90.51 / 82 - 480 - 1339 - Obras e Instalações 25.000,00

ATIVIDADE  :  2.124 - REFORMA DE HABITAÇÕES POPULARES URBANAS

Fonte de Recurso:

3.3.90.39 / 82 - 485 - 1339 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000,00

09 - SECRETARIA MUNIC. DE MEIO AMBIENTE E URBANISMO

01 - DIVISÃO DE MEIO AMBIENTE E URBANISMO

ATIVIDADE  :  2.250 - ADMINISTRAÇÃO E MANUTENÇÃO DA SEMMU

Fonte de Recurso:

3.1.90.11 / 91 - 575 - 0001 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 23.000,00

Total Anulação: 221.169,51

Servirá(ão) de recurso(s) para cobertura do Crédito Adicional Suplementar que trata o Artigo 1º o superavit

financeiro referente á(s) fonte(s) de recurso(s) abaixo relacionada(s) no valor de:

Art. 3º -

02 - GABINETE DO PREFEITO E UNIDADES CENTRAIS

02 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO

ATIVIDADE  :  2.010 - LOCAÇÃO, CONSERVAÇÃO E RECUPERAÇÃO DE MÓVEIS E IMÓVEIS

Fonte de Recurso:

99.000,001 - RECURSOS LIVRE

ATIVIDADE  :  2.014 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

Fonte de Recurso:

12.406,821 - RECURSOS LIVRE

Página: 4/5

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AUGUSTO

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

08 - SEC.MUN.DE HABITAÇÃO,  ASSIST. SOCIAL E CIDADANIA

04 - FUNDO MUNC ASSIST SOCIAL-FUMDAS

ATIVIDADE  :  2.121 - COORDENAÇÃO E MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS ASSISTENCIAIS

Fonte de Recurso:

13.000,001338 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

Total Superávit Financeiro 124.406,82

Art. 4º -

Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

NALDO WIEGERT

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE SANTO AUGUSTO, 9 DE OUTUBRO DE 2017

Prefeito Municipal

Este

Secretário de Administração

Registre-se e Publique-se

EDISON AUGUSTO SCHERER

Página: 5/5